

نشانه‌شناسی تصویر زن در سینمای اصغر فرهادی (تحلیل نشانه‌شناسانه فیلم‌های سینمایی رقص در غبار، درباره‌الی و گذشته)

اعظم راودراد^۱

احسان میرزاده^۲

چکیده:

شیوه‌های نمایش تصویر زنان در آثار کارگردانی از نسل جدید کارگردان‌های ایرانی و چگونگی بازنمایی شخصیت‌های زنانه و مردانه در این فیلم‌ها، موضوع این پژوهش است. سؤال اصلی این تحقیق آن است که آیا تغییر ملموسی در شیوه‌های قدیمی بازنمایی زنان در مقایسه با مردان در سینما و استفاده از اسطوره‌های پیشین طبیعی جلوه‌دهنده نقش‌های اجتماعی آنها رخ داده است یا خیر؟ فرضیه ابتدایی این بود که احتمالاً در آثار سینمایی اصغر فرهادی به‌عنوان کارگردانی نسبتاً مدرن - که موفقیت‌های بین‌المللی به دست آورده و آثارش بعضاً توسط منتقدان صاحب‌نام جهانی تمجید شده است - در مقایسه با دیگر کارگردان‌های ایرانی، از بازنمایی نقش‌های اجتماعی زنان و مردان به شیوه‌های قدیمی خبری نباشد، اما نتایج تحقیق نشان‌دهنده رد شدن این فرضیه است. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که در پس‌زمینه آثاری که از فرهادی در این پژوهش مطالعه شده است نیز، علی‌رغم نشان دادن تغییرات ایجادشده در نقش‌های اجتماعی زنان و مردان و سپردن نقش‌های کلیدی به زنان، همچنان باورهای قدیمی درباره خصوصیات ذاتی جنسیت‌ها وجود دارد و مورد تأکید قرار می‌گیرد.

واژگان کلیدی:

بازنمایی، زن، مرد، سینمای ایران، نشانه، فیلم، ایدئولوژی

تاریخ دریافت: ۱۳۹۵/۵/۲۲ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۳/۱۹

۱ استاد گروه علوم ارتباطات اجتماعی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران ravadrad@ut.ac.ir

۲ دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات فرهنگی و رسانه، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران (نویسنده مسئول)

Ehsan.mirzade@gmail.com

۱- مقدمه

نقش رسانه‌ها در بازتاب، بازنمایی یا ساخت واقعیات اجتماعی بر کسی پوشیده نیست و نظریات مختلفی از بازتاب یا انعکاس^۱ و نیت‌مندی^۲ گرفته تا نظریه برساخت‌گرا^۳ بر این موضوع تمرکز کرده‌اند. رسانه‌های همگانی از ارزش‌های اجتماعی تأثیر می‌پذیرند و می‌توانند به بازتولید آنها نیز اقدام کنند. در واقع رابطه‌ای بین پیام‌های رسانه‌ها و نظام ارزشی هر جامعه وجود دارد. به نظر می‌رسد کارگردانان و دست‌اندرکاران سینمای کشور تحت تأثیر فرایندهای فرهنگی و اجتماعی هر دوره، سعی می‌کنند در کنار تلاش برای جلب نظر مخاطب در نمایش تصاویری از جامعه - که نزدیک به رخدادهای روزمره و تاریخی آن است - دیدگاه‌های خود را نیز در جهت تقویت و یا مخالفت با هنجارهای غالب اعمال کنند و در این زمینه، چگونگی بازنمایی تصویر زن در سینما می‌تواند ابعاد مهمی چه از نظر شناسایی واقعیات و روندهای فرهنگی - اجتماعی جامعه در برخورد با مسئله جنیست و چه از نظر نوع گرایش‌های فکری کارگردانان را نمایان کند.

در این مقاله به تصویر زن در آثار یکی از کارگردانان مؤلف نسل نو سینمای ایران که فیلم‌هایش به‌ویژه در یک دهه گذشته با اقبال داخلی و خارجی مواجه بوده و جوایزی ارزشمند را کسب کرده است، از این منظر که مخاطبان زیادی را جذب کرده و طبیعتاً تأثیر چشمگیری در جامعه داشته است، می‌پردازیم تا بتوانیم به این پرسش‌ها پاسخ گوئیم:

- زن در آثار سینمایی فرهادی به‌عنوان یکی از کارگردانان مؤلف مرد در سینمای ایران، چگونه و با استفاده از چه نشانه‌هایی بازنمایی شده است؟
- شیوه‌های بازنمایی تصویر زنان، بازتولیدی از ارزش‌های اجتماعی و ایدئولوژی حاکم بر جامعه است و یا دیدگاه کارگردان؟ چه نقش‌های اجتماعی‌ای در فیلم برای زنان در نظر گرفته شده است؟
- تمرکز کارگردان بر پُررنگ کردن نقش‌های سنتی اجتماعی زنان در جامعه قرار

1. Reflective
2. Intentional
3. constructionist

گرفته است یا بر پرداختن به خواست‌های برابری طلبانه زنان تأکید شده است؟
- چگونه و از چه رمزگان فنی و اجتماعی‌ای برای به نمایش درآوردن تصویر زنان در فیلم‌ها در مقایسه با تصاویر مردان استفاده شده است؟

۱-۱- چارچوب نظری

طرح چارچوب نظری تحقیق مبتنی است بر انتخاب یک رهیافت عمومی که در چشم‌انداز آن پاسخ به پرسش آغازین مد نظر قرار بگیرد. (کیوی و کامپنهود، ۱۳۷۱) در این مقاله از دو قالب نظری برای پرداختن به مسئله پژوهش که پیش‌تر درباره آن صحبت شد، بهره گرفته می‌شود؛ نخست از دیدگاه‌های نظریه‌پردازان فمینیست درباره رابطه زنان و رسانه‌ها که در سه گروه جای گرفته‌اند و سپس از نظریاتی که درباره مفهوم بازنمایی در رسانه‌ها ارائه شده‌اند.

نقش زنان در رسانه‌ها از نظر نظریه‌پردازان فمینیست در سه دسته جای می‌گیرند: گروه اول، فمینیست‌های لیبرال هستند که استفاده و بازتولید نابرابر و استثمار‌گرایانه از زنان در رسانه‌ها و فرهنگ عامه را مورد انتقاد قرار داده‌اند و معتقدند که برای حل این مشکل قوانینی باید وضع شوند که فرصت‌های برابر را برای زنان به وجود می‌آورند (استریناتی، ۱۳۸۴).

گروه دوم، فمینیست‌های رادیکال هستند که معتقدند زنان باید ابزارهای ارتباطی ویژه خود را به وجود آورند. به عقیده آنان، رسانه‌ها در دست مالکان و تولیدکنندگان مرد هستند و آنها هم در جهت تأمین منافع جامعه مردسالار عمل می‌کنند. منافع مردان و زنان اساساً و به نحو اجتناب‌ناپذیر با هم متفاوت‌اند و پدرسالاری و سرکوب زنان، مهم‌ترین شکل تاریخی تقسیم اجتماعی و سرکوب است و برای حل این مشکل، جدایی کامل زنان از مردان را توصیه می‌کند (همان).

گروه سوم، یعنی فمینیست‌های سوسیالیست معتقدند که «تحلیل موقعیت طبقاتی و اقتصادی زنان» به اندازه تحلیل جنسیت مهم است. به اعتقاد آنان، رسانه‌ها ابزارهای ایدئولوژیکی‌اند که جامعه سرمایه‌داری و مردسالار را جامعه‌ای طبیعی جلوه می‌دهند. این گروه برخلاف انواع رادیکال و لیبرال، برای مشخص کردن موقعیت زنان منحصراً

بر جنسیت تأکید نمی‌کند، بلکه تلاش می‌کند تحلیلی از شرایط اقتصادی و طبقاتی زنان را نیز به دست دهد (ون‌زونن، ۱۳۸۳).

فمینیست‌ها اعتقاد راسخی دارند که رسانه‌ها موجب انباشت تصاویر ذهنی و قالبی مردسالارانه و پدرسالارانه از زن در اذهان عمومی می‌شوند و این موضوع باعث بروز توقعات خاصی از آنان می‌شود که بسیار محدودکننده است. برای مثال، ارائه تصویر صرفاً جنسی و محصور بودن در خانه، تصاویری هستند که رسانه‌ها برای مردم جا انداخته‌اند (حدادپور خیابان، ۱۳۸۸).

اما در حوزه روش تحلیل، این مقاله از مفهوم بازنمایی بهره جسته است. این مفهوم در مطالعات فرهنگی از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و معمولاً «بازنمایی» را معناسازی از طریق به‌کارگیری نشانه‌ها و مفاهیم و استفاده از یک چیز به جای چیز دیگر با هدف انتقال معنا تعریف می‌کنند (میلر، ۱۳۸۵). معنا به صورت اجتماعی و از طریق نظام‌های نشانه‌شناختی و ایدئولوژیک زبان ساخته می‌شود. «این ما هستیم که با استفاده از نظام‌های بازنمایی یعنی نظام مفاهیم و نظام زبان به برساخت معنا همت می‌گماریم» (هال، ۱۹۹۷). میدان سینمایی به‌طور عام و سینمای زن به‌طور خاص، ترکیبی از عناصر، نشانه‌ها، مفاهیم و نمادها را شامل می‌شود که هرکدام بیانگر یا به‌عبارتی بازنمایی‌کننده بُعد یا ابعادی از درک زن در جامعه ایران است (محمدپور و همکاران، ۱۳۹۱). به عقیده نگارندگان، مفهوم بازنمایی به‌ویژه با رویکرد برساخت‌گرایی بیشتر می‌تواند در نمایاندن زوایای پنهان تصویرسازی از زن در سینمای ایران - که خواه‌ناخواه متأثر از ارزش‌های فرهنگی و ایدئولوژی حاکم است - به کار آید. بر این اساس و برای یافتن پاسخ‌های مسئله تحقیق و از طریق متغیرهایی که در ادامه معرفی می‌شود، این رویکرد نظری مورد استفاده قرار گرفته است.

۱-۲- روش

روش استفاده‌شده در این پژوهش نشانه‌شناسی است؛ پرسش اصلی در نشانه‌شناسی این است که معناها چگونه ساخته می‌شوند و واقعیت چگونه بازنمایی می‌شود (چندلر، ۱۳۸۶).. ایده اساسی در این روش آن است که جلوه‌های ظاهری معنای خود را از

ساختارهای زیرین می‌گیرند. از این رو، استفاده از این روش برای بررسی زبان‌شناختی متون اعم از یک متن مکتوب یا میدان مطالعه‌شده در روش‌های کیفی، بسیار مفید و مرسوم است (میشل^۱، ۱۹۹۳).

برای این پژوهش از روش نمونه‌گیری هدفمند استفاده شده است. بدین ترتیب فیلمی از دوران شروع فیلم‌سازی کارگردان یعنی رقص در غبار (۱۳۸۱) و سپس فیلمی دیگر یعنی درباره‌الی (۱۳۸۷) - که با فاصله حدود شش سال با جلب توجه مخاطبان و کسب جوایز داخلی و خارجی، فرهادی را به شهرت فراوان به‌ویژه در عرصه بین‌المللی رساند- و دست آخر فیلم گذشته (۱۳۹۱) که اولین فیلم او در خارج کشور است، برای مطالعه انتخاب شد و مورد تحلیل نشانه‌شناختی و تحلیل روایی قرار گرفت. واحد تحلیل فیلم‌ها سکانسی متشکل از صحنه‌هایی با نماهای متعدد است که بخشی از فرایند کلی داستان فیلم را می‌سازد. از میان نشانه‌های مختلف فیلم به مثابه یک متن، بیشتر به نشانه‌های تصویری توجه شده و نشانه‌های گفتاری و شنیداری برای فهم بهتر نشانه‌های تصویری برجسته شده است.

از نظر پیرس هر چیزی را می‌توان به‌عنوان نشانه تعریف کرد. سوسور نیز عنوان می‌کند که تلقی یک چیز به‌عنوان نشانه مستلزم تلقی آن به‌عنوان یک کد یا رمز است. بر اساس روش سوسور، ساختارها و واژه‌های درون آنها از هم جدایی‌ناپذیرند (سیلورمن^۲، ۲۰۰۵). تحلیل نشانه‌شناختی به معانی موجود در متن‌ها می‌پردازد؛ معانی‌ای که از روابط و مشخصاً از روابط میان نشانه‌ها ناشی می‌شود. سوسور تأکید می‌کند که معنی ناشی از روابط بین نشانه‌هاست و این روابط بر دو نوع‌اند: همنشینی و جانشینی. منظور از همنشینی، زنجیره‌ای از چیزهاست و تحلیل همنشینی (تحلیل درزمانی) یک متن، یعنی نگاه کردن به آن همچون سلسله‌ای از رویدادها که نوعی روایت خاص را می‌سازند (آسابرگر، ۱۳۷۹). تحلیل همنشینی به معنای ظاهری متن می‌پردازد، در حالی که تحلیل جانشینی در جست‌وجوی الگوی پنهان تقابل‌های نهفته در متن و سازنده معنا است. به‌عبارتی دیگر تحلیل همنشینی به معنای ظاهری متن و تحلیل جانشینی به معنای ضمنی و نهفته آن می‌پردازد. به‌عبارت دیگر آنچه در تحلیل جانشینی مورد

1. Mitchell
2. Silverman

توجه ماست عمل شخصیت‌ها نیست، بلکه نیات و منظور آنان از عمل است (راو دراد و صدیقی خویدکی، ۱۳۸۵). همچنین تحلیل روایی فیلم، جدیدترین شاخه از تحقیقات نشانه‌شناسی است که از بطن نوآوری‌های نقادانه ۱۹۷۰، تعریف جدیدی از نظریه فیلم ارائه داده است. تحلیل روایی همچون همه تحقیقات نشانه‌شناختی قصد دارد که پوسته به ظاهر توجیه‌شده و طبیعی بین دال و جهان داستان را کنار بزند و نظام عمیق‌تر تداعی‌ها و روابط فرهنگی‌ای را آشکار کند که از خلال فرم روایی بیان می‌شوند (مهدی‌زاده & اسمعیلی، ۱۳۹۱).

۲- مرور پیشینه پژوهش

از نظر روشی، استفاده از تحلیل نشانه‌شناختی در پژوهش‌های مرتبط با موضوع بازنمایی تصویر زنان در سینما، رویکرد غالب است. اما از نظر موضوع، پژوهش‌های انجام‌شده را می‌توان در پنج دسته کلی دسته‌بندی کرد. دسته مهمی از فیلم‌ها به نقش کم‌رنگ شخصیت‌های محوری زن در فیلم‌ها پرداخته‌اند و معتقدند که نقش‌هایی فرعی و کم‌جنب‌وجوش به آنها سپرده شده است که باعث شده شخصیت‌های زن تأثیر مهمی در پیشبرد روایت داستان فیلم‌ها نداشته باشند. آن گونه که از آمار جمع‌آوری‌شده توسط پورمحمد بر می‌آید، زنان کمتر وزنه‌ای در پیشبرد داستان یا طرح آن بوده‌اند. این آمار نشان می‌دهد که در فیلم‌های ساخته‌شده در سال ۱۳۶۶، از قهرمانان زن چندان خبری نیست و در ۳۷ فیلمی که او بررسی کرده است، مردان در ۲۵ فیلم و زنان تنها در سه فیلم نقش اصلی را بازی کرده‌اند و در هفت فیلم زن و مرد نقش‌های اصلی برابر داشته‌اند (زن و نشانه‌شناسی حجاب و نگاه در سینمای ایران، ۱۳۷۰)

«بازنمایی زنان و اقلیت‌های نژادی- قومی در فیلم‌های مدرن» عنوان مطالعه‌ای است که بوفکین^۱ و همکاران (۲۰۰۳) انجام داده‌اند. محققان با بررسی پنجاه فیلم عامه‌پسند در پی سنجش میزان حضور مؤلفه‌های نژاد و زنانگی در فیلم‌ها و ارزیابی بازنمایی شخصیت‌ها از طریق تحلیل مشارکت نیروی کار، نقش‌های جنسیتی در مشاغل، پرستیژ شغلی و جنسیت بوده‌اند. آنها دریافته‌اند که در این فیلم‌ها به زنان و اقلیت‌های نژادی- قومی نقش‌های کم‌اهمیت داده شده است. به اعتقاد آنها این تصاویر و انگاره‌ها عوامل

1. Bufkin

مهمی در «ساخت اجتماعی واقعیت» در میان افراد جامعه محسوب می‌شوند و به نوعی باعث افزایش تبعیض جنسی و نژادی در مقیاس وسیع‌تر می‌شوند (بوفکین، ۲۰۰۳). شرایط زمینه‌ای اجتماعی در دوره‌های زمانی مختلف، بخش دیگری از تحلیل‌ها را متوجه خود ساخته است که از آن جمله می‌توان به انقلاب اسلامی ایران به عنوان نقطه عطفی در بازنمایی تصویر زنان اشاره کرد که تاریخ سینما را از این منظر به دو بخش قبل و بعد از انقلاب تقسیم می‌کند. محدودیت‌هایی که پس از انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ بر کمیت و کیفیت حضور زنان بر پرده سینما اعمال شده است موضوعی قابل توجه در پژوهش‌های پیشین بوده است.

مقاله‌ای در شماره ۳۵ نشریه ایران‌نامه (زن و نشانه‌شناسی حجاب و نگاه در سینمای ایران، ۱۳۷۰)، به مرور قواعد و مقرراتی که پس از انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ در مورد صنعت سینما و درباره چگونگی ظاهر شدن زنان بر پرده سینما وضع شده است می‌پردازد و نتیجه می‌گیرد که به علت محدودیت‌هایی که در بازنمایی زن پس از انقلاب وجود داشته است، تنها نقش‌های فرعی و کم‌جنب‌وجوش به زنان داده می‌شود و احکام حجاب بر هنر بازیگری اثر منفی گذاشته و هنرپیشه‌گان زن را دچار مشکلات روانی کرده است، چه بازیگران زن ناچار شده‌اند شیوه‌های تازه‌ای برای بیان احساسات خود نسبت به کسانی که در نقش پدر، برادر، پسر یا عموی آنها ظاهر می‌شوند، پیدا کنند بی‌آنکه حق تماس بدنی با آنها را داشته باشند. در همین رابطه به نظر نفیسی^۱ (۱۹۹۱) مقررات کلی و نسبتاً مبهم بر نقش زن در سینمای ایران تأثیری ژرف گذاشته است. مهم‌ترین تأثیر، به‌ویژه در دوران بلافاصله پس از انقلاب، در زمینه خودسانسوری بوده است، یعنی پرهیز از داستان‌هایی که در آنها زن نقشی عمده دارد و در نتیجه راه را برای مداخله سانسورچی باز می‌کند.

دو تحقیق دیگر با نام‌های «تحلیل سیمای زن در سینمای پس از انقلاب» (جمع‌دار، ۱۳۷۳) و «بازنمایی مشاغل زن در سینمای ایران» (همتی، ۱۳۷۹) نشان می‌دهند که مشکل اصلی زنان ناشی از مخدوش بودن و قالبی بودن تصویر زنان در جامعه و بازنمایی آن در سینماست، به‌گونه‌ای که در فیلم‌ها، زنان اغلب انسان‌هایی احساساتی و

1. Naficy

فاقد تفکر تصویر شده‌اند و این تصاویر منفی و کلیشه‌ای متأثر از انگاره‌های فرهنگی است.

ایدئولوژی و نقش طبقات برخوردار و مسلط اجتماعی در رابطه با تولید نقش‌های کلیشه‌ای هدفمند برای زنان، موضوع مورد علاقه و مهم دیگری است که محل توجه پژوهشگران بوده است. توجه به رویکردهای فمینیستی و انتقاد از مردسالاری هم در این گروه از تحقیقات جای می‌گیرند. در این رابطه و در مقاله‌ای از راوودراد و تقی‌زادگان (۱۳۹۲) به موضوع بازنمایی زن در فیلم «درباره‌الی» ساخته اصغر فرهادی با رویکرد اسطوره‌شناسی بارت پرداخته شده است تا به کشف معانی پنهان فیلم و آشکارسازی اسطوره بی‌کفایتی زن در لایه‌های معنایی فیلم برسد. بر اساس یافته‌های نویسندگان، آنچه از زنان در فیلم‌ها به تصویر در می‌آید، منطبق بر متن اجتماعی و ایدئولوژی‌های پنهان در هنجارهای اجتماعی است، هنجارهایی که نه خشی هستند و نه عینی؛ بلکه در راستای منافع طبقات برخوردار از قدرت اجتماعی شکل یافته‌اند.

مطالعه محمدپور و همکاران (۱۳۹۱) بر روی سه فیلم سینمایی سگ‌کشی، چهارشنبه‌سوری و کافه ترانزیت به‌عنوان میدان و نمونه مطالعه که بر اساس روش نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شده‌اند نشان می‌دهد که از آنجا که قدرت به‌طور تاریخی، اجتماعی و نمادین در دست مردان است، بنابراین مفاهیم و مقولات فرهنگی بر اساس نظام مردانه تعریف شده‌اند و مفاهیمی ذاتاً مذکرند.

در مقاله‌ای از حدادپور خیابان که به‌صورت کیفی و با روش تحلیل محتوا با هدف «بررسی توصیفی زن در فیلم‌های پرفروش و منتخب هیأت داوران جشنواره فیلم فجر از دیدگاه جامعه‌شناختی» نگاشته شده است، تصویر زن با توجه به متغیرهای فنی از قبیل اندازه نما، نوع حضور بازیگران، نقش اجتماعی (سطح اشتغال، نوع شغل) مورد ارزیابی قرار گرفته است که نشان می‌دهد در مجموع آنچه از زن به تصویر کشیده شده است، زنی ضعیف و وابسته است که تحت فشار ایدئولوژیک پدرسالارانه و در موضعی انفعالی و زیردست قرار دارد که در صورت قدرتمند بودن در فعالیت خانگی و سنتی و نقش مادرمحوری، موفق بوده است (حدادپور خیابان، ۱۳۸۸)

تمرکز بر نقش کارگردانان و دست‌اندرکاران زن در تولید فیلم‌هایی که در آنها توجه

بیشتری به زنان شده است نیز موضوع جذاب دیگری برای محققان بوده است. در مقاله ای از راوودراد و صدیقی، نویسندگان با بررسی نحوه‌ی بازنمایی زنان در آثار یک کارگردان زن یعنی رخشان بنی‌اعتماد صحت و سقم این ادعا را بررسی کرده‌اند که آیا افزایش حضور زنان در تولیدات رسانه‌ای می‌تواند عامل تأثیرگذاری بر تغییرات بازنمایی نقش زنان در رسانه‌ها و از جمله رسانه فیلم و سینما باشد؟ و نتیجه گرفته‌اند که جنسیت فیلمساز می‌تواند بر نوع نگاه او به مسائل تأثیرگذار باشد و فیلمساز زن می‌تواند نگاه جدیدی را در زمینه مسائل زنان ایجاد کند (راوودراد و صدیقی خویدکی، ۱۳۸۵). همان‌طور که رادکیوز^۱ (۲۰۰۳) می‌گوید فیلمسازان زن می‌توانند به شیوه جدیدی درباره زندگی و مسائل زنان سخن گویند و تعبیر سنتی از نقش‌های جنسیتی را از نو مفهوم‌سازی کنند و قراردادهای ثابت و موجود در جامعه را مورد نقد قرار دهند و بر این اساس تصویر واقع بینانه‌تری از وضعیت زنان در جامعه ارائه دهند و روابط قدرت را به سمت روابط مساوی و عادلانه بین زنان و مردان سوق دهند.

استفاده ابزاری از زنان نیز موضوع مورد بحث مهم دیگری به‌ویژه در پژوهش‌هایی درباره سینمای جهان است. هما روستا (۱۳۷۶) در مقاله‌ای با عنوان «تصویر زن در سینمای معاصر جهان» با انتقاد از شیوه‌های کلیشه‌ای تصویرسازی زن در سینما که با تحریف حقایق وجودی زن همراه بوده است، به‌طورکلی تصاویر زن در سینما را دو گونه می‌داند: ۱- زن به‌عنوان موجودی منفعل^۲ - ۲- زن به‌عنوان موجودی فعال^۳ و معتقد است: «سینما در فرایند تجزیه و تفکیک انواع و گونه‌ها، لاجرم به‌نوعی تصویرسازی کلیشه‌ای از زنان در هریک از گونه‌ها اقدام ورزیده است که برخی از آنها زن معشوقه (گونه عشقی و رمانتیک)، زن خانه‌دار (گونه ملودرام)، زن قربانی (گونه حادثه‌ای)، زن مجنون (گونه روانشناسی)، زن مظنون (گونه جنایی) و... غیره می‌باشد که در همه این موارد زنان حالت انفعالی و پذیرنده دارند.» (روستا، ۱۳۷۶: ۱۷۹)

جانستون با تأکید بر این واقعیت که تصویر زن در سینما فاقد آن استراتژی آگاهانه‌ای است که حتی در یک مسابقه تبلیغاتی بر سر فروش خمیر ریش وجود دارد، نتیجه

1. Radkiewicz

2. passive

3. active

می‌گیرد که اسطوره زن در سینما همیشه، ابزار عمده‌ای بوده است برای استفاده از زنان در سینما: اسطوره‌ای که ایدئولوژی سکس را تغییر شکل داده، رواج می‌دهد، آن را در هاله‌ای از ابهام می‌پوشاند ... و به این ترتیب آن را طبیعی جلوه می‌دهد (جانستون، ۱۳۷۱).

کاپلان^۱ (۱۹۹۲) نیز تلاش کرده است تا با تکیه بر چند فیلم سینمایی غرب در دهه‌های مختلف تاریخی، پروبلماتیزه شدن نقش مادری را در عصر حاضر به لحاظ تاریخی ریشه‌یابی کند. او از نماهایی از فیلم‌های سینمایی غرب استفاده کرده است تا نشان دهد سینما چگونه می‌تواند در آن واحد هم ابزاری باشد برای تحت سلطه درآوردن زنان به‌ویژه مادران و هم ابزاری باشد رهایی‌بخش که زنان را از امکانات بالقوه خود آگاه سازد.

مطالعه حاضر ضمن ارج نهادن به پژوهش‌های پیشین، به شیوه‌ای متمایز به بازنمایی زن در سینما می‌پردازد. نخست اینکه در صدد است تا با اتخاذ نگاهی از درون (امیک)، شیوه‌های ویژه بازنمایی زن را در سینمای یک کارگردان ایرانی نسل جدید به تصویر بکشد و از افتادن در چارچوب مفاهیم کلیشه‌ای یا قالبی مربوط به زن در سینما دوری کند؛ دوم، رویکردی کیفی و تفسیری به این موضوع اتخاذ و از جهت‌گیری اثباتی کمی به آن اجتناب کند. در نهایت با ترکیب تحلیل تماتیک و رهیافت نشانه‌شناختی، رویکرد نظری بازنمایی را برای بررسی جایگاه زن در آثار سینمایی یک کارگردان مطرح ایرانی به کار گیرد.

۳- متغیرهای تحقیق

متغیرهای این تحقیق در دو بخش فرم و محتوا قابل تفکیک هستند:

۱- فرم

در موضوع فرم می‌توان اندازه نما و طول آن به ثانیه را از شاخصه‌های مورد بررسی قرار داد. در عمل مشخصه‌های نما و زمان به‌طور قابل توجهی متغیرند. نما و میزان تمرکز روی یک نما، می‌تواند حالات روان‌شناختی خاصی ایجاد کند.

۲- محتوا

در موضوع محتوا می‌توان به موارد زیر پرداخت: تعداد و نوع شخصیت اصلی و فرعی از نظر جنسیت، نقش اجتماعی شخصیت‌های زن، سطح اشتغال شخصیت‌های زن، نوع فعالیت‌های اجتماعی شخصیت‌های (فرعی اصلی) زن و میزان ارزش مندی به تصویر کشیده‌شده آن فعالیت، واکنش زنان در هنگام رویدادهای متفاوت و رفتارهای تبعیض‌آمیز یا خشونت‌بار علیه زنان.

خلاصه فیلم «رقص در غبار» - ۱۳۸۱

نظر پسر آذری‌زبان و آس‌وپاسی است که به ریحانه، دختری تهرانی اما از طبقه پایین که با مادرش زندگی می‌کند، علاقه‌مند شده است. با او ازدواج می‌کند، اما هنوز مدت کوتاهی از زندگی مشترک آنها نگذشته است که خانواده نظر او را به خاطر حرف‌هایی که مردم درباره سلامت اخلاقی مادر ریحانه می‌زنند، برای جدا شدن از او تحت فشار می‌گذارند. پس از کش‌وقوس فراوان و امتناع نظر از این کار، در نهایت تسلیم خواسته خانواده‌اش می‌شود و به‌صورت توافقی از ریحانه جدا می‌شود. او برای پرداخت اقساط مهریه مجبور می‌شود که در یک کارگاه تولید پادزهر سم مار کار کند، اما پس از مدت کوتاهی، طلبکاری با حکم جلب او به کارگاه مراجعه می‌کند و او با پنهان شدن در خودروی حیدر - مرد مسن مارگیری که برای فروش مار به کارگاه آمده است - از آنجا فرار می‌کند. اما حیدر - که مردی بسیار کم‌حرف و بداخلاق است - او را به بیابانی دورافتاده می‌برد. نظر برای بازگشت به شهر با مشکل مواجه می‌شود و برای رهایی از این وضعیت از حیدر می‌خواهد که وسایلش را به او قرض بدهد تا او هم بتواند با گرفتن مار درآمد کسب کند.

در اولین تجربه مارگیری، مار انگشت نظر را نیش می‌زند. حیدر برای نجات جان نظر انگشتش را قطع می‌کند و او را پس از چند ساعت رانندگی برای پیوند انگشت به بیمارستانی در تهران می‌برد. برای جور کردن پول عمل پیوند، حیدر - که مشخص می‌شود به‌خاطر یک قتل ناموسی به زندان افتاده و بعد از فرار سر به بیابان گذاشته است - در اقدامی عجیب خودروی ون شورلت قدیمی‌اش را که همه دار و ندارش و محل زندگی‌اش است، می‌فروشد، اما نظر پول را برمی‌دارد و از بیمارستان فرار

می‌کند. در قسمت پایانی، نظر پولی را که توسط حیدر برای پیوند انگشتش فراهم شده بود برای پرداخت اقساط عقب‌مانده مهریه برای ریحانه می‌برد و از او می‌خواهد با خرید یک چرخ خیاطی خرج زندگی‌اش را تأمین کند.

تحلیل همنشینی

در نگاه کلی، رقص در غبار فیلمی است دربارهٔ دردهایی که به بیان روزمره، «عشق و عاشقی» برای جوانان جامعه به همراه دارد. فیلم‌ساز در تلاش است تا نشان دهد که پسر کم‌تجربه و بعضاً ترسو، چطور به‌خاطر علاقه‌اش به دختری، خود را در معرض سختی‌های زیاد، از مخالفت با خانواده‌اش تا جدایی از آنها، تن می‌دهد و کارهای سخت و مشقت‌باری برای تأمین هزینهٔ مهریهٔ دختر مورد علاقه‌اش انجام می‌دهد. علی‌رغم اینکه قاعده‌تاً مقولهٔ عشق بین یک زن و مرد اتفاق می‌افتد، اما مردان نقش‌های اصلی را در فیلم ایفا می‌کنند و زنان علاوه‌بر اینکه نقش کلیدی در جریان داستان فیلم ندارند، جایگاه بالایی در میان عناصر تصمیم‌گیر جامعه ندارند و منفعلانه رفتار می‌کنند.

تحلیل جانشینی

همانطور که پیش‌تر توضیح داده شد، تحلیل جانشینی به کشف الگوی پنهان تقابل‌های نهفته و معنای ضمنی متن می‌پردازد. ازجمله تقابل‌های اصلی فیلم رقص در غبار می‌توان به تقابل میان احساس و معنای عشق در جوانی و ناپختگی همراه با شور و شوق، با معنای آن برای پابه‌سن‌گذاشته‌های محافظه‌کار اشاره کرد؛ تقابلی که البته تقابل میان دو نسل متفاوت است، اما زن در این میان قربانی است و منفعلانه آنچه بر او می‌رود، می‌پذیرد. حتی مادر نظر که در موضع مشابه موضع پدر او قرار دارد و نظر را برای جدا شدن از ریحانه تحت فشار قرار داده است، در این موضع ضعیف‌تر از پدر نظر عمل می‌کند و کلیشهٔ انفعال زنانه را بازنمایی می‌کند.

سکانس‌های فیلم به‌ویژه در قسمت کارگاه و بیابان، مملو از مردانی است که در حال فعالیت‌اند، نقش‌های کلیدی در داستان توسط مردان ایفا می‌شود، درحالی‌که تنها سه زن در فیلم ایفای نقش می‌کنند که دو نفر اول تنها چند ثانیه را به خود اختصاص می‌دهند و مهم‌ترین نقش زن را ریحانه بر عهده دارد که هم میزان حضور

او در نماهای مختلف و هم دیالوگ‌هایش در مقایسه با کل داستان و اهمیت دیگر شخصیت‌ها بسیار کوتاه و ناچیز است و به‌علاوه شخصیتی که او نقش آن را ایفا می‌کند، شخصیتی منفعل، تسلیم و کم‌اهمیت است.

انگاره ذهنی اجتماعی علیه مادر ریحانه با اتهام بی‌پایه فساد که تصویرش در هیچ قابی به‌صورت واضح دیده نمی‌شود مطرح می‌شود و حتی در نمایی که در هنگام پهن کردن لباس‌ها بر روی بند از پشت رخت‌ها بدون اینکه صورتش دیده شود، با نظر صحبت می‌کند، صحت این انگاره تعمداً تقویت می‌شود. چه اینکه وقتی نظر از خود او درباره حرف‌هایی که مردم پشت سر مادر ریحانه زده می‌شود، می‌پرسد، ریحانه تلاشی برای پاسخگویی و دفاع از مادرش نمی‌کند.

تلاش برای ارائه تصویری کلیشه‌ای از زنان که نقش‌های همسری و مادری را ایفا می‌کنند، رخت می‌شویند یا غذا می‌پزند و برای امرار معاششان لاجرم باید لباس بدوزند و یا نهایتاً در بیمارستان پرستار-و نه دکتر- باشند و درباره احساساتشان حرف نمی‌زنند، با این دیالوگ نظر در پاسخ به سؤال حیدر که از او می‌پرسد چرا ریحانه به او علاقه‌مند شده است تکمیل می‌شود که ادعا می‌کند از چرایبی علاقه ریحانه به خودش از او پرسیده و او پاسخی نداده است و ادامه می‌دهد: «آقا حیدر مگه خودت زن نداشتی؟ زن‌ها اینجورین دیگه...»

نظر به‌تنهایی محور تصمیم‌گیری درباره زندگی مشترکشان با ریحانه است و با اینکه خود را عاشق‌پیشه جلوه می‌دهد اما از ریحانه انتظار دارد که با تصمیم -از نظر او منطقی‌اش- درباره لزوم جدایی سازگار باشد و ریحانه نیز در قامت زنی صبور، رنج‌دیده، قانع و سازگار، هیچ اعتراض مشهودی به این تصمیم نظر بروز نمی‌دهد. این نظر است که عیارانه از قاضی می‌خواهد که مهریه را البته به‌صورت قسطی بپردازد.

تصویر نهایی که فیلم رقص در غبار از زنانی که اتفاقاً نقشی در جریان ماجرا نداشته‌اند ارائه می‌دهد، تصویری است که با نشان دادن انگشت قطع‌شده نظر - که ناشی از رفتار ناشیانه او و عدم مهارت‌اش در مارگری داشته- با برانگیختن احساسات مخاطب، همان زنان را عامل این فاجعه می‌داند و با رسیدن پولی که برای پیوند

انگشت نظر تهیه شده است، اما به عوض مهریه به ریحانه می‌رسد و لبخند رضایت او از این موضوع، بیش از پیش بیننده را به همدردی با نظر و محق دانستن او دعوت می‌کند.

این یافته‌ها از بازنمایی تصویر زن در فیلم را می‌توان در جدول تقابل‌های دوتایی زیر خلاصه کرد:

زن	مرد
نقش‌های حاشیه‌ای	نقش‌های اصلی
مراقبت (خانه‌دار، پرستار)	مدیریت (مهندس، معلم)
وابسته	مستقل
منفعل	تصمیم‌گیر
مصرف‌کننده	تولیدکننده
تأمین‌شونده	تأمین‌کننده
تابع	مختار

خلاصه فیلم «درباره‌الی» - ۱۳۸۷

چند خانواده جوان که همکلاسی‌های سابق دانشگاه هستند برای تفریح راهی شمال هستند. یکی از دوستانشان به نام احمد که سال‌ها در آلمان اقامت داشته و به‌تازگی از همسر آلمانی‌اش جدا شده همراه آنهاست؛ به‌اضافه دختری به نام الی که به دعوت سپیده همسفر این گروه شده است. الی مربی مهد کودک دختر سپیده است و قصد سپیده از این دعوت، آشنا کردن او با احمد به نیت ازدواج احتمالی آنهاست. اولین اتفاق وحشتناک فیلم با در آستانه غرق شدن یکی از بچه‌های خردسال رخ

می‌دهد، اما او نجات می‌یابد. اتفاق بعدی که تا پایان، داستان فیلم را به خود اختصاص می‌دهد، ناپدید شدن الی است و همه را برای پیدا کردن او که گمان می‌رود غرق شده است به تکاپو می‌اندازد. در این بین نامزد الی که از سفر او بی‌اطلاع بوده است از راه می‌رسد، اما همه به‌نوعی سعی می‌کنند با شانه خالی کردن از گناه دعوت کردن از الی، تقصیر را به گردن دیگران و به‌ویژه سپیده و عدم صداقت او درباره‌ی الی بیندازند. نکته‌ای که تا پایان فیلم همچنان مبهم باقی می‌ماند ابهام درباره‌ی شخصیت الی است و حس کنجکاوی مخاطب را زنده نگاه می‌دارد.

تحلیل هم‌نشینی

نقش‌های کلیدی و همسان زوج‌ها، شیوه‌ی لباس پوشیدن آنها و حرف زدن و رانندگی سپیده به‌عنوان زنی تحصیل‌کرده که در نیمه‌ی اول فیلم نقش هدایت گروه را بر عهده دارد و کل سفر را برنامه‌ریزی کرده است، دلالت بر بالا رفتن جایگاه اجتماعی زنان در جامعه‌ی مدرن ایران دارد. اما در نیمه‌ی دوم فیلم و در جروب‌های پس از گم شدن الی، جایگاه سنتی زن و شوهر در خلال مشاجرات شهره و پیمان به نمایش درمی‌آید. سپیده بدون اجازه امیر (شوهرش) نمی‌تواند همراه با احمد برای تلفن زدن به خانواده‌ی الی برود و امیر با فریاد به او می‌گوید که حق ندارد برود. در ادامه، امیر با متهم کردن سپیده به دروغ‌گویی، او را کتک می‌زند و درحالی‌که منوچهر برایش سیگار روشن می‌کند به امیر پیشنهاد می‌دهد که زن‌ها و بچه‌ها به تهران بروند و مردها بمانند تا الی را پیدا کنند، که دلالت بر تأکید بر نقش ضعیف زنان همپای کودکان و نقش قدرتمند و مسئولیت‌پذیر مردان دارد. در ادامه‌ی صحنه، امیر جمله‌ی منوچهر را با بیان این جمله پاسخ می‌دهد که: «یک کاری کرد که دست روش بلند کنم» که دلالت بر مقصر بودن خود سپیده حتی در مورد کتک خوردنش دارد. همچنین وظیفه‌ی مراقبت از بچه‌هایی که در حال بازی هستند - که به الی سپرده شده است - یا خواباندن بچه‌ها و غذا دادن به آنها با زنان است، درحالی‌که مردان والیال بازی می‌کنند که خود دلالت‌کننده‌ی نقش‌های اجتماعی‌ای است که جامعه برای زنان و مردان تعریف کرده است.

پس از گم شدن الی شخصیت او که تا پیش از این آرام و باوقار نشان داده شده بود، هدف گرفته می‌شود و اظهارنظرهایی از سوی دیگر شخصیت‌ها درباره‌ی مبهم بودن

رفتار او عنوان می‌شود که دلالت بر دروغگو بودن و بی‌تعهد بودن وی دارد. پیمان از وقت تلف کردن دربارهٔ دختری که معلوم نیست کیست و چیست شکایت می‌کند و امیر از اینکه دختری بیست‌ساله همه را به بازی گرفته غرولند می‌کند که دلالت بر نوع نگاه مردانه به جنس دوم و کم‌اهمیت زن دارد.

تحلیل جانشینی

تقابل بین زن و مرد به‌ویژه در رقابت برای رهبری گروه در طول داستان به چشم می‌خورد. سپیده نماد زن تحصیل‌کردهٔ مدرن است که با جسارت فراوانش هدایت گروه را در نیمهٔ اول فیلم و تا جایی که الی گم نشده است، بر عهده دارد. این موضوع را می‌توان از کل جریان فیلم دریافت، اما مصداق‌هایی نیز برای آن وجود دارد، از جمله در صحنه‌ای که امیر همسر سپیده با حالت اعتراض به احمد شکایت می‌کند که هر کسی هر کاری دارد به سپیده می‌سپارد. «...شمال می‌خوان برن، سپیده. بچه‌ها دور هم می‌خوان جمع شن، سپیده، ویلا می‌خوان بگیرن، سپیده، آقا یه بلیت هواپیما می‌خوای بگیر، سپیده. زن می‌خواد بگیره، سپیده».

در سکانس‌های اول فیلم تأثیر نقش محوری را که یک زن فعال و پرشور است می‌توان حتی در زاویه‌بندی دوربین هم دید، وقتی سپیده در مرکز قاب‌هایی است که جمع در آن حضور دارند، از جمله در صحنه‌ای که گروه در حال بازی پانتومیم است و سپیده پشت سر دیگران - که بر روی مبل نشسته‌اند - در مرکز تصویر نظاره‌گر بازی است. اما در نقطهٔ مقابل، امیر از نقش محوری همسرش خوشحال نیست و این موضوع او را آزار می‌دهد. هرچند تا قبل از گم شدن الی این موضوع علنی نمی‌شود و این تقابل وقتی پُررنگ‌تر می‌شود که پس از ماجرای ناپدید شدن الی، نقش محوری جمع بر عهدهٔ مردها و به‌ویژه امیر و احمد قرار می‌گیرد.

هرچند زن‌ها تا نیمهٔ داستان تقریباً همسان با مردها ایفای نقش می‌کنند، اما هرچه به پایان فیلم نزدیک‌تر می‌شویم، نسبت دادن جلوه‌های احساسی و غیرمنطقی به شخصیت زنان نمایان می‌شود و هرچه مردها متمرکز و عاقلانه‌تر رفتار می‌کنند، زنان به‌هم‌ریخته و ضعیف و سردرگم - که برنامه‌ای برای حل بحران ندارند - که بیشتر از مردها پرسش می‌کنند و راه‌حل می‌خواهند، نشان داده می‌شوند.

در سکانسی که علیرضا نامزد الی وارد خانه می‌شود، نازی همسر منوچهر برای او که در اتاقی نماز می‌خواند غذا می‌برد و وقتی با سؤالی درباره‌ی الی مواجه می‌شود، پاسخی از خود می‌سازد که واقعیت ندارد. وقتی از اتاق خارج می‌شود با نگاه عاقل اندرسفیه دیگران مواجه و برای آن پاسخ بازخواست می‌شود که تکمیل‌کننده پازل ضعف و ناتوانی زنان در کنترل موقعیت‌های حساس است. نمونه دیگر ممانعت‌های گاه‌وبیگاه امیر همسر سپیده از مواجهه‌ی او با علیرضا است تا مبادا حرفی بزند و خرابکاری کند.

در نیمه‌ی دوم فیلم و با ناپدید شدن الی نقش پُرننگ سپیده در راهبری گروه رفته‌رفته رنگ می‌بازد و دیگر شخصیت‌های داستان شروع به قضاوت درباره‌ی شخصیت عجیب و غیرمتعهد الی می‌کنند و کم‌کم همه‌ی شخصیت‌ها با اظهارنظرها و یا سؤالاتشان از سپیده، در انداختن تقصیر به گردن او از هم سبقت می‌گیرند تا جایی که احمد نیز -که تا آخرین لحظات مدافع سپیده بود- از او برای نگفتن اینکه الی نامزد داشته است انتقاد می‌کند و این پیام کلی به مخاطب منتقل می‌شود که سپیده جسور و فعال ابتدای فیلم، یک خرابکار بی‌فکر است که با ندانم‌کاری‌هایش دیگران را هم به دردسر می‌اندازد.

به تصویر کشیدن بدنامی الی در فیلم در کنار عدم کفایت سپیده و ناچیز به حساب آوردن نازی و تا حدودی شهره، هر چهار زن این فیلم را هدف قرار می‌دهد و آنها را در تقابل با شخصیت‌های مرد داستان که حامی، منطقی، نجات‌دهنده، شجاع و متفکر هستند، خوار و خفیف می‌نمایاند تا اسطوره‌ی ضعف زنانه را تداعی کند و این ضعف را طبیعی و مربوط به ذات زنان جلوه دهد. نشان دادن تصویر شکست‌خورده‌ی سپیده در سکانس پایانی فیلم که همه را به دردسر انداخته است و آنها تلاش می‌کنند از مخمصه‌ای که او برای‌شان درست کرده است خارج شوند در یک نما و بلافاصله نشان دادن تلاش دیگر شخصیت‌ها برای درآوردن ماشین در گل‌گیر کرده در کنار ساحل در نمایی دیگر و سپس مقایسه‌ی آن با سکانس اول فیلم که سپیده نقش محوری دارد، پیام اصلی فیلم را که عدم کفایت سپیده -زن تحصیل‌کرده و مدرن- است، منتقل می‌کند.

در ادامهٔ تقابل‌های دوگانهٔ زن و مرد در فیلم را در قالب جدولی مرور می‌کنیم:

زن	مرد
بی‌فکر و احساسی	عاقل و منطقی
حمایت‌شونده	حمایت‌کننده
وابسته	مستقل
تابع	تصمیم‌گیر
ضعیف و محتاج به کمک	قوی و ناجی
لزوم کسب اجازه از مرد	صاحب اختیار
مراقبت از بچه‌ها	تفریح و بازی
بی‌کفایت و خرابکار	لایق و بازسازی‌کننده

خلاصهٔ فیلم «گذشته» - ۱۳۹۱

احمد، که شوهر دوم ماریین است، به‌خاطر اختلاف با او به ایران بازگشته است و پس از چهار سال به دعوت ماریین به فرانسه فراخوانده می‌شود که می‌بیند همسرش نیز با مردی به نام سمیر آشنا شده است؛ بهانهٔ ماریین - که در یک داروخانه در پاریس کار می‌کند - برای درخواست از احمد جهت بازگشت به پاریس، حضور در دادگاه برای ثبت قانونی طلاقشان است. ماریین پیش از احمد، از ازدواج اولش صاحب دو فرزند دختر به نام‌های لوسی و لئا بوده است که ارتباطی صمیمی با احمد دارند.

ماری و احمد با یک طلاق توافقی - باتوجه به نداشتن بچه‌ای مشترک از خود - از هم جدا می‌شوند. اما مشکل لوسی (دختر بزرگ ماری از همسر اولش) با ازدواج جدید مادرش و اتفاقی که برای سلین - همسر اول سمیر - افتاده است، گذشته‌ای را ایجاد کرده است که به‌راحتی نمی‌توان از آن عبور کرد.

لوسی به احمد می‌گوید که زن سابق سمیر نمرده، بلکه در کماست و غیر از آن

سمیر سومین همسر مادرش است. تصور بر این است که همسر سمیر به دلیل مشاجره با کارگزاران اقدام به خودکشی منجر به کما کرده است، اما لوسی فرضیه جدیدی را بازگو و اعتراف می‌کند که یک روز قبل از خودکشی، تمام ایمیل‌های عاشقانه‌ای را که بین مادرش و سمیر ردوبدل شده بود، برای سلین بازارسال کرده است و به این ترتیب این خود او بوده که عامل خودکشی سلین شده است. احمد بعد از پشت سر گذاشتن یک سری اتفاق عجیب و غریب، فرانسه را ترک می‌کند و به ایران می‌رود و سمیر با توجه به وقایع رخ داده داستان با همسرش که در کما است، احساس همدردی می‌کند.

تحلیل همنشینی

اولین سکانس فیلم با صحنه‌ای از برخورد خودرویی - که رانندگی آن را مارین بر عهده دارد - با مانعی هنگام خروج از پارکینگ فرودگاه در هنگام دنده عقب شروع می‌شود که نشانه‌ای از حضور و تعمیم کلیشه ضعیف بودن رانندگی زنان در همه جای دنیا است. در ادامه، زنی که افسر پلیس است شروع به نوشتن جریمه برای خودرو مارین که در جای نامناسبی پارک شده است می‌کند، اما پس از صحبت احمد با او، از این کار منصرف می‌شود و سپس احمد خودرو را به مکان دیگری منتقل می‌کند که از طرفی نشانه منعطف بودن زنان و از طرفی نشانه عدم قاطعیت آنها در اجرای قانون است.

شیوه برخورد لوسی و احمد با مسئله ازدواج جدید مارین و استفاده لوسی از این عبارت که مادرش هر چند وقت یکبار با یک نفر زندگی می‌کند و بعد از مدتی آن مرد می‌گذارد و می‌رود، نشان‌دهنده وجود مشکل در مارین است و شوهران او مثل خود احمد مقصر این جدایی نیستند. تلاش لوسی برای اینکه مانع از ازدواج مارین با سمیر شود نیز نشانه آن است که او از تزلزل تصمیمات مادرش و تبعاتی که این تصمیم جدید برای او و خانواده‌اش ممکن است داشته باشد، بیم دارد.

تحلیل جاننشینی

داستان چند رابطه با محور اتفاقاتی در «گذشته» است. یک رابطه به پایان می‌رسد و دیگری قرار است شروع شود. محور هر دو رابطه‌ای که به پایان می‌رسد و رابطه جدیدی که قرار است آغاز شود، زنی به نام مارین است. تقابل بین مردی آرام و زنی

آشفته که از هم جدا شده‌اند، تقابل اصلی فیلم است. مردی که آرام و کم حرف است و به درخواست زنی که پس از دو ازدواج ناموفق درگیر ازدواج سوم است، برای اینکه گره‌ای بگشاید کیلومترها راه را طی کرده است تا باز هم اوضاع آشفته زنی در یک جای دیگر دنیا پس از جدایی از همسرش به نمایش درآید و اسطوره بی کفایتی زنانه را برای طبیعی جلوه دادن این ضعف مدیریتی مورد استفاده قرار دهد.

مچ دست مارین درد می‌کند و به همین دلیل از احمد می‌خواهد که دنده ماشین را برایش عوض کند. پیام ضمنی نقش تعیین‌کننده مردان حتی در شرایطی است که هدایت سکان امور به دست زنان است، اما باز هم برای پیش رفتن کار به حضور مردان نیاز است.

افسر پلیس راهنمایی و رانندگی برخلاف عرف مرسوم که ما در ایران سراغ داریم یک زن است، اما او هم در حال جریمه نوشتن برای خودرویی است که توسط یک زن دیگر در جایی نامناسب پارک شده است. اما یک مرد نقشی یاری‌رسان ایفا و با گفتگو از این کار ممانعت می‌کند و موجب عدم خسارت مالی به مارین به‌خاطر سهل‌انگاری خودش در اجرای قانون می‌شود.

احمد که فردی معقول و منطقی بازنمایی شده - برخلاف مارین که نقش اصلی زن داستان است و اغلب ناآرام است، تند راه می‌رود و تند غذا می‌خورد و برای هیچ کاری تمرکز ندارد - در طول داستان نقش ناصح را بازی می‌کند و در حال کمک کردن به دیگران یا درست کردن خرابکاری آنهاست: در رانندگی و در تمیز کردن زمین رنگی شده به مارین، در درست کردن دوچرخه به بچه‌ها، در آرام کردن فواد - که به‌خاطر دعوای مارین ناراحت است و می‌خواهد از خانه فرار کند - در نصیحت کردن لوسی به کنار آمدن با ازدواج مادرش.

نمایش دادن این موضوع که دعوا برای نگه داشتن یک مرد بین دو زن در جریان است و یکی از آنها نهایتاً به‌خاطر این موضوع دست به خودکشی زده است، پیام کلی داستان را شکل می‌دهد که نشان‌دهنده زنانی است که برای حفظ مردها - و نیازی که به حمایت و در کنار آنها بودن دارند - چگونه در رقابت با هم هستند. درحالی‌که این تلاش و تکاپو از سوی دو مرد داستان یعنی احمد و سمیر دیده نمی‌شود و آنها آرام و بی‌استرس هستند.

پیام دیگری که به‌واسطه کارگردان و بازیگران ایرانی فیلمی که در فرانسه و با حضور بازیگران فرانسوی تولید شده است، برداشت می‌شود - و اشاراتی که در خود فیلم هم به اختلافات فرهنگی دو کشور می‌شود- این است که با وجود تفاوت‌های چشمگیر سبک زندگی، جغرافیای مختلف، فرهنگ و قوانین متفاوت، نقش‌های زنان و مردان بسیار شبیه به هم است و زنان فرانسوی مثل هم‌جنسان ایرانی‌شان همچنان ضعیف، احساساتی، ناتوان از اداره امورشان به‌تنهایی، در تلاش برای جلب توجه مردان و همچنین به‌کارگرفته‌شده در شغل‌های درجه دوم، بازنمایی شده‌اند.

تقابل‌های دوتایی در فیلم:

مرد	زن
آرام، منطقی و متفکر	آشفته، نابلد و پراسترس
حامی و یاری‌رسان	نیاز به حمایت
کامل و بی‌نیاز	ناقص و محتاج
دکتر، مالک خشک‌شویی، قاضی	پرستار، متصدی داروخانه، کارگر خشک‌شویی، افسر پلیس
مدیر رستوران، پستچی	آشپز، منشی دادگاه
دل‌کننده راحت	عاطفی و وابسته
پسر بچه زمخت و لجباز	دختر بچه آرام و حرف‌گوش‌کن
حق‌به‌جانب و مظلوم	مقصر و گناهکار

نتیجه‌گیری

مطالعه سه فیلم از مجموعه هفت‌فیلمی که اصغر فرهادی کارگردانی کرده است نشان می‌دهد که تصویر زن در سینمای او در طول زمان دچار تغییرات شگرفی شده است؛ از سپردن نقش‌های حاشیه‌ای و کم‌دیالوگ در فیلم رقص در غبار که زنان آن بیشتر تکمیل‌کننده روایت مردانه داستان هستند تا فیلم ماقبل آخرش یعنی گذشته که یک زن محور اصلی فیلم است و مردها حول محور او نقش ایفا می‌کنند. تغییری که نشان می‌دهد متغیر فرم و به تصویر کشیدن زنان در اندازه‌های بزرگ‌تر و اختصاص

زمان بیشتر به آنها با توجه به نقش‌های کلیدی‌تری که داشته‌اند- دچار تغییر اساسی شده است.

اما رمزگشایی از پیام فیلم‌های فرهادی در طول زمان نه تنها به اندازه دلالت‌های صریح فیلم‌های او دچار تغییر مثبت در فضا دادن به زن‌ها نشده است، بلکه برعکس رفته‌رفته با کمک گرفتن از تجربه و پخته‌تر شدن فیلم‌ساز در فیلم‌سازی، بازنمایی زنان به لایه‌های زیرین متون و دلالت‌های ضمنی رفته است و به صورت هدفمند پس از نمایش چهرهٔ مدرن از زنان، ویژگی‌های ذاتی و قدیمی آنها که در آثار دیگر کارگردان‌ها نیز نمایش داده می‌شود، در پیام کلی داستان مورد تأکید قرار می‌گیرد. در حوزهٔ متغیر محتوا که بیشتر حجم این پژوهش را به خود اختصاص داده است، اگرچه فیلم‌ساز با افزایش تعداد شخصیت‌های اصلی زن بر اهمیت زنان افزوده است، اما همزمان با سپردن نقش‌های شغلی و تحصیلی درجه پایین‌تر به زنان، به نمایش درآوردن آنها در موقعیت‌های بحرانی خودساخته، نشان دادن استیصال ناشی از بی‌کفایتی و واکنشی که در هنگام رویدادهای مختلف از خود بروز می‌دهند، در جهت تقویت انگارهٔ ذهنی غالب و اسطوره بی‌کفایتی زنانه گام برداشته است. تأکیدی که در نگاه اول می‌تواند انعکاس واقعیات حادث در جامعه باشد، اما با مرور روند فیلم‌ها و محوریت زنان مدرن قربانی و مستأصل از انجام امورشان، نشان‌دهندهٔ نوع نگاه فیلم‌ساز به زنان به‌عنوان جنس ضعیف و ناتوان و بی‌کفایت دارد و در مقابل، مردان اگر در فیلم‌های فرهادی دارای نقش‌هایی به اهمیت نقش زنان در روند داستان نیستند، اما مدیر و برنامه‌ریز و حامی جلوه داده می‌شوند. در حالیکه زن‌ها در فیلم‌های فرهادی حتی در نقش اجتماعی طبقهٔ بالا نیز تصمیمات اشتباه می‌گیرند و مورد سرزنش واقع می‌شوند، ضعیف و وابسته هستند، خرابکاری می‌کنند و چالش اصلی و یا حداقل بخشی از چالش داستان فیلم به ترمیم تصمیمات خطا و یا ضعف آنها توسط دیگران اختصاص می‌یابد، اما مرد‌ها حتی با وجود نقش‌هایی از طبقات پایین جامعه مثل کارگری یا مارگری و مفلسی، مدیر، برنامه‌ریز، آینده‌نگر، مستقل و مقتدر هستند و نه تنها از عهدهٔ امور شخصی‌شان برمی‌آیند که به‌تنهایی می‌توانند به دیگران نیز کمک کنند.

بر پایه آنچه مورد تحلیل قرار گرفت، نشانه‌های بازنمایی شده از وضعیت زنان در

فیلم‌های اصغر فرهادی - علی‌رغم وجود تغییرات فنی و اهمیت بیشتری که فیلم‌ساز رفته‌رفته برای شخصیت‌های زن قائل شده است - بر اعتقاد راسخ فمینیست‌ها که معتقدند رسانه‌ها موجب انباشت تصاویر قالبی مردسالارانه از زن در اذهان عمومی می‌شوند، صحنه می‌گذارد و از انگاره‌های ذهنی تاریخی در مورد زنان پشتیبانی می‌کند. به دلیل اهمیت بیشتری که کارگردان به زنان با سپردن نقش‌های کلیدی‌تر به آنها در فیلم‌های متأخرش داده است، شاید نظر برابری‌خواهانه فمینیست‌های نسل اول در این باره تأمین شده باشد، اما در مورد فمینیست‌های نسل دوم و سوم اوضاع چنین نیست و این فیلم‌ساز است که با عمل کردن در جهت جامعه مردسالار - که زنان غالباً اقشار ضعیف‌تر طبقات اجتماعی به حساب می‌آیند (پرستار، کارگر رخت‌شویی، خانه‌دار غیرفعال، مربی مهد کودک و...) و مسئولیت‌های کمتری را بر عهده دارند و برای انجام امورشان نیازمند مرجع اقتدار مردانه هستند - و استفاده از ابزار فیلم برای طبیعی و منطقی جلوه دادن جامعه پدرسالار، نظر آنها را تأیید می‌کند.

منابع

- محمدپور، احمد؛ ملک صادقی، مریم و علیزاده، مهدی (۱۳۹۱)، مطالعه نشانه‌شناختی بازنمایی زن در فیلم‌های سینمایی ایران. فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، سال هشتم، شماره ۲۹، صص ۴۱-۷۰.
- آسابرگر، آرتور (۱۳۷۹)، روش‌های تحلیل رسانه‌ها، ترجمه پرویز اجلالی، تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات.
- راوودراد، اعظم و تقی‌زادگان، معصومه (۱۳۹۲)، سپیده یا الی...؟ خوانش انتقادی فیلم «درباره الی...». فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، سال نهم، شماره ۳۱، صص ۱۵۷-۱۷۴.
- راوودراد، اعظم و صدیقی خویدکی، ملکه (۱۳۸۵)، تصویر زن در آثار سینمایی رخشان بنی‌اعتماد. فصلنامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، ۳۱-۵۶.
- جمع‌دار، الهام (۱۳۷۳)، تحلیل سیمای زن در سینمای پس از انقلاب. پایان‌نامه کارشناسی جامعه‌شناسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران.
- میلر، اندرو (۱۳۸۵)، درآمدی بر نظریه فرهنگی معاصر، ترجمه جمال محمدی. تهران: نشر ققنوس.
- پی استون، برایان (۱۳۸۳)، مفاهیم مذهبی و کلامی در سینما، ترجمه امید نیک‌فرجام،

- تهران: بنیاد سینمایی فارابی.
- استوری، جان (۱۳۸۵). مطالعات فرهنگی درباره فرهنگ عامه، ترجمه حسین پاینده. تهران: نشر آگه.
- مهدیان، حفیظه و اسماعیلی، رفیع‌الدین (۱۳۹۲)، بازنمایی روابط عقیفانه مرد و زن در سینمای ایران. مجله علمی پژوهشی معرفت علمی فرهنگی، صص ۱۲۹-۱۵۵.
- چندلر، دانیل (۱۳۸۶)، مبانی نشانه‌شناسی، ترجمه مهدی پارسا، تهران: پژوهشگاه فرهنگ و هنر اسلامی.
- استریناتی، دومینیک (۱۳۸۴)، مقدمه‌ای بر نظریه‌های فرهنگ عامه، ترجمه ثریا پاک‌نظر، تهران: انتشارات گام نو.
- جنکینز، ریچارد (۱۳۸۱)، هویت اجتماعی، ترجمه تورج یاراحمدی. تهران: نشر و پژوهش شیرازه.
- کیوی، ریمون و کامپنهود، لوک واک (۱۳۷۱)، روش تحقیق در علوم اجتماعی، ترجمه عبدالحسین نیک‌گوهر، تهران: انتشارات فرهنگ معاصر.
- زن و نشانه‌شناسی حجاب و نگاه در سینمای ایران (۱۳۷۰). ایران‌نامه، صص ۴۱۱-۴۲۶.
- مهدی‌زاده، سیدمحمد و اسمعیلی، معصومه (۱۳۹۱)، نشانه‌شناختی تصویر زن در سینمای ابراهیم حاتمی‌کیا. زن در فرهنگ و هنر، صص ۸۵-۱۰۵.
- نقیب‌السادات، سیدرضا (۱۳۷۹)، بررسی انتظارات از نقش زن در ایران (انتظارات نخبگان از نقش زن در دوره قبل و پس از انقلاب اسلامی، انعکاس یافته در مجله زن روز)، طرح پژوهشی مرکز پژوهش‌های بنیادی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- حدادپور خیابان، شادی (۱۳۸۸)، تصویر زن در سینمای ایران (سال‌های ۸۰ تا ۸۴) (۱). ماهنامه علمی تخصصی اطلاعات حکمت و معرفت شماره ۳۷، صص ۶۶-۶۹.
- جانستون، کلر (۱۳۷۱)، سینمای زن، یک سینمای ضدسینما، فارابی شماره ۱۶، صص ۱۰۹-۱۲۴.
- ون‌زونن، لیزبت (۱۳۸۳)، رویکردهای فمینیستی به رسانه‌ها، ترجمه محمدرضا حسن‌زاده و حسن رئیس‌زاده، فصلنامه رسانه، سال پانزدهم، شماره ۵۷ صص ۱۹۶-۱۵۵.
- عظیمی هاشمی، مژگان (۱۳۸۱)، ارزش‌های انتقال یافته به زنان از سینما. فصلنامه پژوهشی و سنجش، سال یازدهم، شماره ۳۸، صص ۱۷۲-۱۴۹.
- زندگی، مسعود (۱۳۸۲)، سینما و تغییرات فرهنگی در ایران بعد از خرداد ۱۳۷۶: شکل‌گیری سینمای زن و تغییرات مضامین آن. پایان‌نامه کارشناسی ارشد ارتباطات، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران.
- گردفرامرزی سلطانی، مهدی (۱۳۸۳)، زنان در سینمای ایران. مجله هنرهای زیبا، شماره ۱۸، صص ۹۸-۸۷.
- همتی، هلن (۱۳۷۹)، بازنمایی مشاغل زنان در سینمای ایران. پایان‌نامه کارشناسی ارشد

پژوهش، دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی.
روستا، هما (۱۳۷۶)، تصویر زن در سینمای معاصر جهان. نقد سینما، شماره ۱۱، صص
۱۷۸-۱۸۱.
جینکز، ویلیام (۱۳۸۱). ادبیات فیلم: جایگاه سینما در علوم انسانی، ترجمه محمدتقی
احمدیان و شهلا حکیمیان، تهران: سروش.

j

- Bufkin, J. (۲۰۰۳). The Representation of Ethnoracial Minorities and Women in Modern Movies. www. Ingenta. com.
- Hall, S. (۱۹۹۷). "Representation, Meaning and language" In, S. Hall et al. Representation and Signifying Practices.. London: Sage Publications.
- Kaplan, AnnA. Kaplan. ((۱۹۹۲۱۹۹۲)). Motherhood and Representation: the Mother in Popular Culture and Melodrama. London: Routledge.
- R Mitchell. (۱۹۹۳). , R (۱۹۹۳) Scarcy and Fieldwork.. London: Sage Publications. Ltd.
- H Naficy, D. (۱۹۹۱). "Islamicizing Film Culture in Iran" in Iran: Political culture in the Islamic Republic, Samih Fowsoun, and Mehrdad Machayekhi eds. London.
- M Radkiewicz. (۲۰۰۳). , M (۲۰۰۳). New Realities - New Identities? Gender/ Feminist Perspective in the research into central and East European Cinema after ۱۹۸۹. thefeminist: http://www.thefeminist.lu.se/filer/paper ۰۹۴-.pdf .
- D Silverman, D. . (۲۰۰۵). (۲۰۰۵). Doing Qualitative Research. London: Sage Publication.